
 

                  ODCEC OLBIA TEMPIO 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

Obiettivi 
 

Il seminario si propone di illustrare, alla luce delle recenti novità normative e giurisprudenziali, con particolare 
riferimento al recentissimo D.L. n. 83/2015,  la disciplina del concordato preventivo.  

Le novità introdotte dal citato intervento normativo, pur senza stravolgere l’impianto dell’istituto 
concordatario, sono numerose e rilevanti, e debbono essere tenute presenti nella progettazione di una 
proposta di concordato.  

Il seminario sarà diviso in due parti. Nella prima parte verranno esaminate le più frequenti problematiche 
che si incontrano nella fase di predisposizione di una proposta ed un piano concordatari.   Nella seconda 
parte verranno esaminati i principali profili procedurali del concordato. Ampio spazio verrà dato ai quesiti al 
docente. 

 

Destinatari 
  

 Dottori e ragionieri commercialisti 
 Avvocati 
 Curatori fallimentari 
 Uffici legali di imprese 
 Banche 
 Amministratori di impresa 
 Manager di azienda 
 Gestori del credito 

Le recenti novità in tema di 
concordato preventivo 
 
Olbia, 4 dicembre 2015 
  

 

 

I programmi saranno aggiornati con le novità introdotte dalla legge di 

conversione del DL 83/2015 

 

Programmi aggiornati con le novità introdotte dalla legge di 
conversione del d.l. n. 83/2015 



 

                  ODCEC OLBIA TEMPIO 

 

 

 

 
 
 
 

Metodologia didattica  
 

La metodologia didattica sarà caratterizzata dall'alternarsi dei seguenti momenti: 
 analisi della normativa  
 traduzione dei concetti in questioni operative con esemplificazioni pratiche per semplificare la 

comprensione della materia 
 approfondimento e approccio critico: un accurato approfondimento degli argomenti insieme ad un 

approccio critico verso le tematiche per permettere ai partecipanti di acquisire le conoscenze necessarie 
ad affrontare i casi concreti  

 
Quest’approccio consentirà di attivare un proficuo e stimolante momento di incontro e confronto tra i 
partecipanti e il docente. 
 
 

Programma  
Apertura dei lavori 
a cura del Dott. Marco Balata, Presidente dell’ODCEC di Tempio Pausania, e dell’Avv. Maria Paola Gosamo, 
Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Tempio Pausania 
 

Prima parte: la predisposizione di una proposta e di un piano di concordato.  

 Gli elementi costitutivi del concordato: la domanda di ammissione, la proposta ai creditori, il piano 
concordatario 

 Cosa cambia se deve essere presentato  un concordato preventivo di gruppo o un concordato da parte 
di una società pubblica 

 Il concordato c.d. prenotativo. Modalità di predisposizione della domanda c.d. in bianco. Analisi di rischi 
e vantaggi  

 L’attività di ordinaria e di straordinaria amministrazione della società tra il deposito della domanda 
prenotativa e il decreto di ammissione.  I debiti della società possono essere pagati ed eventualmente 
come e con quali limiti ? 

 La disciplina dei contratti pendenti nel concordato preventivo  

 Il trattamento dei creditori privilegiati capienti ed incapienti 

 Il trattamento dei crediti fiscali. La transazione fiscale 

 Il trattamento dei creditori chirografari. La previsione di una percentuale minima di soddisfacimento dei 
crediti chirografari prevista per i concordati diversi da quelli in  continuità dal D.L. 83/2015 

 Descrizione delle varie tipologie di piani concordatari:  
- Il piano con cessione ai creditori: caratteristiche tecniche e giuridiche. La necessità di impegnarsi a 

pagare una determinata percentuale di soddisfacimento dei creditori chirografari introdotta dal 
D.L. n. 83/2015 

- Il   piano c.d. “chiuso”. La piena legittimazione normativa di questa tipologia di concordato con 
l’obbligo, tuttavia, di procedere ad una procedura competitiva  ex D.L. n. 83/2015 

- Il piano in continuità aziendale. Nozione e disciplina  

 L’introduzione dei piani concordatari concorrenti ad opera del  D.L. n. 83/2015 e legge di conversione. 
Modalità ed ambito di applicazione 



 

                  ODCEC OLBIA TEMPIO 

 

 

 

 

Seconda parte: la procedura di concordato preventivo.  

 L’esame del Tribunale al momento dell’ammissione alla procedura di concordato. La valutazione 
giudiziale della fattibilità del piano  

 La rilevanza di eventuali condotte fraudolente dell’imprenditore poste in essere prima del deposito 
della domanda di concordato.  

  La revoca dell’ammissione alla procedura ex art. 173 lf  

 La precisazione della nozione di contratto pendente contenuta nel D.L. 83/2015. Lo scioglimento dai 
contratti pendenti  

 Le attività del commissario giudiziale: in particolare,  la verifica dell’elenco dei creditori e debitori 

 Il contenuto della relazione del commissario giudiziale : l’obbligo, previsto dal D.L. n. 83/2015, di 
indicare eventuali condotte penalmente rilevanti nonché gli eventuali vantaggi che potrebbero derivare 
per i creditori dalla dichiarazione di fallimento piuttosto che dal  concordato.  

 L’adunanza dei creditori e l’eliminazione della regola del c.d. silenzio assenso previsto dal D.L. n. 
83/2015.  

 Il giudizio di omologazione e le opposizioni  

 La nomina del liquidatore.  

 La liquidazione del compenso  del commissario giudiziale e del liquidatore.  

 La fase di esecuzione del concordato preventivo  
 

 

 
Docente  Fabio Miccio Giudice delegato ai fallimenti presso il Tribunale di Roma 

 

 
 
Informazioni 
 

Orario 
Dalle ore 10.00 alle ore 17.00 

 

Sede 
President Hotel, via Principe Umberto - Olbia 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Crediti formativi 
L’evento accreditato attribuirà ai partecipanti 7CFP 

 

 
Materiale didattico 
Il materiale didattico sarà disponibile on-line sul sito 
www.formazione.ipsoa.it 

 
Attestato di partecipazione 
L’attestato di partecipazione sarà reso disponibile in formato 
elettronico, entro 30 giorni dalla data di fine corso. 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.ipsoa.it/formazione


 

                  ODCEC OLBIA TEMPIO 

 

 

 

Scheda di iscrizione 
Compilare e inviare a segreteria@commercialistiolbiatempio.it 

 

Le recenti novità in tema di concordato preventivo 
Olbia, 4 dicembre 2015 

 
E’ necessario compilare tutti i campi riportati nella presente scheda  

Quote di partecipazione:  

 

 € 50 - Quota di Listino 

 
DATI PARTECIPANTE 
Nome e Cognome _________________________________________________________________________________________________  
Professione _______________________________________________________________________________________________________ 
Tel. ___________________ Fax __________________________________e-mail________________________________________________ 
Iscritto ordine dei *_________________________________________________________________________________________________  
Codice fiscale *_____________________________________________________________________________________ (indispensabile per i crediti formativi) 

DATI PER LA FATTURAZIONE 
Ragione sociale ___________________________________________________________________________________________________    
Indirizzo __________________________________________________________________________________________________________ 
Cap. _______________________ Città_____________________________________Prov. ________________________________________ 
Part.IVA/CF __________________________________________Codice cliente Ipsoa (se assegnato)____________________________________ 
MODALITA' DI PAGAMENTO 
- Quota di partecipazione  € ___________________________  
Totale fattura   € ___________________________  
Il pagamento deve essere effettuato all’atto dell’iscrizione, secondo una delle seguenti modalità:  
 BONIFICO BANCARIO a favore di Ordine dei Commercialisti di Olbia-Tempio Deutsche Bank IBAN: IT 79D0310484980000000821284 indicando nella causale  
“Le recenti novità in tema di concordato preventivo”  la quota di partecipazione, intestatario fattura e nome del partecipante. 
 SERVIZIO POS presso la Segreteria dell’Ordine 
 

Eventuale disdetta dovrà essere comunicata via fax almeno 5 giorni lavorativi antecedenti la data dell’incontro. Nessun rimborso è previsto oltre tale 
termine. I nominativi dei partecipanti possono comunque essere sostituiti in qualunque momento. Il materiale didattico non è sostituibile ed è ad uso esclusivo dei partecipanti 

all’iniziativa. Per cause di forza maggiore potranno essere variati sede, date e docenti dell’ iniziativa. La Scuola di formazione IPSOA si r iserva la facoltà di annullare le iniziative a 
calendario, qualora non si raggiungesse il numero minimo di partecipanti. Le quote eventualmente versate verranno rimborsate. 
I dati personali saranno registrati su database elettronici di proprietà di Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in Assago Milanofiori Strada 1-Palazzo F6, 20090 Assago (MI), 
titolare del trattamento e saranno trattati da quest’ultima tramite propri incaricati.  Wolters Kluwer Italia S.r.l. utilizzerà i dati che La riguardano per finalità amministrative e 
contabili. I Suoi recapiti postali e il Suo indirizzo di posta elettronica saranno utilizzabili, ai sensi dell’art. 130, comma 4, del Dlgs. 196/03, anche a fini di vendita diretta di prodotti 
o servizi analoghi a quelli oggetto della presente vendita. Lei potrà in ogni momento  esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003, fra cui il diritto di accedere ai Suoi 
dati e ottenerne l’aggiornamento o la cancellazione per violazione di legge, di opporsi al trattamento   dei Suoi dati ai fini di invio di materiale pubblicitario, vendita diretta e 
comunicazioni commerciali e di richiedere l’elenco aggiornato dei responsabili del trattamento, mediante comunicazione scritta da inviarsi a: Wolters Kluwer Italia S.r.l. – PRIVACY 
- Centro Direzionale Milanofiori Strada 1-Pal. F6, 20090 Assago (MI), o inviando un Fax al numero: 02.82476.403  

Data______________ Firma _____________________________________________________ 

E’ necessario consegnare copia della presente scheda e dell’avvenuto pagamento al momento della registrazione 

 

 


